Aviso nº 131/2020-CBMMG/ABM

Belo Horizonte, 23 de outubro de 2020.

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
AVISO N. 131/2020 - DSE

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS BOMBEIROS MILITAR - CFSd BM/2020 E
CFSd ESP. BM/2020

ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS POR NÃO COMPARECIMENTO PARA MATRÍCULA
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS EXCEDENTES PARA MATRÍCULA

O CORONEL BM COMANDANTE DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR
DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso XIII, art. 3º, da
Resolução n. 923, de 22Jul20, e considerando o Edital n. 13/2018, que dispõe sobre o concurso
ao Curso de Formação de Soldados Bombeiros Militar (CFSd BM) do Quadro de Praças (QP-
BM) e para o Curso de Formação de Soldados Bombeiros Militar Especialistas (CFSd Esp-
BM) do Quadro de Praças Especialistas (QPE-BM) do Corpo de Bombeiros Militar de Minas
Gerais, a iniciar-se no ano de 2020, conforme Aviso n. 2262/18, publicado no Diário Oficial do
Estado de Minas Gerais - DOEMG n. 140, de 31Jul18, página 66, retificado pela Errata
n. 2288/18 - Aviso publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG nº 175, de
20Set18, alterado pelo Ato n. 2.343/2018, Aviso publicado no Diário Oficial do Estado de Minas
Gerais - DOEMG n. 220, de 29Nov18, retificado pelo Ato n. 10.599, Aviso publicado no Diário
Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG n. 115, de 13Jun19, alterado pelo Ato n. 12.016,
Aviso publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG n. 138, de 17Jul19,  o
Comunicado Conjunto PMMG e CBMMG - Aviso nº 93/2020 publicado no DOEMG nº 78 de
09/04/2020, Ato 16.172 - Aviso publicado no DOEMG nº 185, de 09Set20, RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO que será postado no dia 24/10/2020 no sítio eletrônico
"www.bombeiros.mg.gov.br/concursos", o Ato n. 19.098/2020-DSE, que divulga os candidatos
eliminados por ausência na entrega de documentação para matrícula e convoca para a
matrícula os candidatos subsequentes na classificação final ao CFSd BM/2020 e CFSd Esp.
BM/2020.

LUCIONEY RÔMULO DA COSTA, CORONEL BM
COMANDANTE

Documento assinado eletronicamente por Lucioney Romulo da Costa, Coronel, em
23/10/2020, às 14:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
20932345 e o código CRC 2DD9A729.

Referência: Processo nº 1400.01.0030910/2018-14 SEI nº 20932345

Aviso 131 (20932345)         SEI 1400.01.0030910/2018-14 / pg. 1

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
ATO N. 19.098, DE 24 DE OUTUBRO DE 2020

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS BOMBEIROS MILITAR - CFSd BM/2020
E CFSd ESP. BM/2020

ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS POR NÃO COMPARECIMENTO PARA MATRÍCULA
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS EXCEDENTES PARA MATRÍCULA

O CORONEL BM COMANDANTE DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR
DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso XIII, art. 3º, da
Resolução n. 923, de 22Jul20, e considerando o Edital n. 13/2018, que dispõe sobre o concurso
ao Curso de Formação de Soldados Bombeiros Militar (CFSd BM) do Quadro de Praças (QP-
BM) e para o Curso de Formação de Soldados Bombeiros Militar Especialistas (CFSd Esp-
BM) do Quadro de Praças Especialistas (QPE-BM) do Corpo de Bombeiros Militar de Minas
Gerais, a iniciar-se no ano de 2020, conforme Aviso n. 2262/18, publicado no Diário Oficial do
Estado de Minas Gerais - DOEMG n. 140, de 31Jul18, página 66, retificado pela Errata
n. 2288/18 - Aviso publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG nº 175, de
20Set18, alterado pelo Ato n. 2.343/2018, Aviso publicado no Diário Oficial do Estado de Minas
Gerais - DOEMG n. 220, de 29Nov18, retificado pelo Ato n. 10.599, Aviso publicado no Diário
Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG n. 115, de 13Jun19, alterado pelo Ato n. 12.016,
Aviso publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG n. 138, de 17Jul19, o
Comunicado Conjunto PMMG e CBMMG - Aviso nº 93/2020 publicado no DOEMG nº 78 de
09/04/2020, Ato 16.172 - Aviso publicado no DOEMG nº 185, de 09Set20, RESOLVE:

I - ELIMINAR os candidatos abaixo relacionados, nos termos do item 18.1 do
Edital n. 13/2018, por faltarem à convocação para a entrega da documentação para realização
da matrícula.

  Nº Nome Quadro
01 BARBARA ANTONIAZZI MOURA QPBM/FEM

02 VINICIUS AUGUSTO BECHELAINE
GONCALVES QPBM

03 HELVECIO TEIXEIRA MAZON JUNIOR QPBM
04 DAVI DE SANTANA DE OLIVEIRA QPBM
05 DANIEL DA SILVA TORRES QPBM
06 RAFAEL MORENO DOS SANTOS QPBM

07 HUGO LUIZ ANSELME CARNEIRO DA
SILVA QPBM

08 EDUARDO LOPES DE PAULA QPBM
09 PEDRO HENRIQUE ALVES E SILVA QPBM
10 DIEGO ALBUQUERQUE CARVALHO QPEBM - Eletricista de Autos
11 NATHÁLIA RODRIGUES GOMES QPEBM - Téc. Saúde Bucal

CANDIDATOS AMPARADOS POR DECISÃO JUDICIAL - CFSd 2020

Ato 19098 (20932505)         SEI 1400.01.0030910/2018-14 / pg. 2

01 MAYCON DE SOUZA GUIMARÃES QPBM
CANDIDATOS AMPARADOS POR DECISÃO JUDICIAL - CONCURSOS

ANTERIORES
01 JULIANO DE SOUZA PEREIRA QPBM

02 JÂNIO AUGUSTO GONÇALVES
CARVALHO QPBM

II - CONVOCAR PARA MATRÍCULA, para o preenchimento das vagas do QPBM
e QPEBM mencionadas no Item I deste Ato, nos termos do item 17.3 do Edital, os candidatos
abaixo relacionados, observado criteriosamente a ordem de classificação no concurso e
o sexo.

  Nº Nome Quadro
01 LORENA MARCELLY LEAO SANTANA QPBM/FEM
02 ERICK DE MOURA MELO QPBM
03 GERSON GONCALVES COSTA QPBM
04 GABRIEL OTAVIO VERSIANE QPBM
05 RAFAEL SANTANA DE ALMEIDA QPBM
06 ICARO HENRIQUE MARINHO ALVES QPBM
07 ANDERSON HENRIQUE MARTINS DE OLIVEIRA QPBM
08 BIANQUE MATEUS DA SILVA QPBM
09 DANIEL GUSTAVO PEREIRA QPBM
10 DANIEL FILIPE DE ARAUJO FARIA QPEBM - Eletricista de Autos

III – CONVOCAR PARA MATRÍCULA  a candidata abaixo relacionada,
excedente da especialidade TÉCNICO EM ENFERMAGEM para preenchimento de vaga
ociosa, conforme previsão dos itens 17.3 e 17.4 do Edital nº 13/2018, uma vez que NÃO
HOUVE PREENCHIMENTO de 01 (uma) vaga destinada a especialidade TÉCNICO EM
SAÚDE BUCAL pelo não comparecimento e eliminação da candidata NATHÁLIA
RODRIGUES GOMES.

Nº Nome Quadro
01 MICHELE CRISTINI CASTRO DA SILVA QPEBM - Téc. Enfermagem

IV - ORIENTAR OS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA MATRÍCULA:
a) a apresentarem-se na Academia de Bombeiros Militar (ABM), situada a Av.

Santa Rosa nº 10 - São Luiz - Pampulha, Belo Horizonte - MG, para entrega de documentação
para a matrícula, no dia 28 de outubro 2020, quarta-feira às 09h00min.

b) a tomarem conhecimento da cartilha de orientações da Adjuntoria de Recursos
Humanos (ARH) da ABM relativa à organização de documentos a serem entregues para
matrícula, conforme Anexo "C" do Ato nº 18.121/20 - DSE, bem como quanto ao teor do Ato n.
18.556/2020 - DSE e cartilhas de orientação divulgadas (Cartilha 01, Cartilha 02 e Cartilha 03).

c) que a realização e o deferimento da matrícula estão condicionados a entrega da
documentação conforme Anexo "C" do Ato nº 18.121/20 - DSE e à satisfação dos critérios
previstos nos respectivos editais, especialmente os dispostos nos itens "Condições para
ingresso" e "Da matrícula".

LUCIONEY RÔMULO DA COSTA, CORONEL BM

Ato 19098 (20932505)         SEI 1400.01.0030910/2018-14 / pg. 3

https://www.google.com/maps/place/Academia+de+Bombeiros+Militar+-+CBMMG/@-19.8508066,-43.9596561,17z/data=!3m1!4b1!4m5!3m4!1s0xa699c69a8474b7:0x6b19a243b119d01!8m2!3d-19.8508066!4d-43.9574674
https://www.bombeiros.mg.gov.br/storage/files/302/Anexo C.pdf
https://www.bombeiros.mg.gov.br/storage/files/302/Ato n. 18.121.pdf
https://www.bombeiros.mg.gov.br/storage/files/307/Aviso 128 e Ato 18556 - Data da matr%C3%ADcula e cartilhas.pdf
https://www.bombeiros.mg.gov.br/storage/files/307/Cartilha 01 - candidatos_c.pdf
https://www.bombeiros.mg.gov.br/storage/files/307/Cartilha 02 - candidatos_c.pdf
https://www.bombeiros.mg.gov.br/storage/files/307/Cartilha 03 - familiares_c.pdf

COMANDANTE

Documento assinado eletronicamente por Lucioney Romulo da Costa, Coronel, em
23/10/2020, às 17:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
20932505 e o código CRC E5B19349.

Referência: Processo nº 1400.01.0030910/2018-14 SEI nº 20932505

Ato 19098 (20932505)         SEI 1400.01.0030910/2018-14 / pg. 4

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 131 (20932345)
	Ato 19098 (20932505)